Дакументы архіваў захоўваюць інфармацыю пра тыя часы. Так краязнаўца, настаўнік гісторыі з Браслава Віктар Бунта і яго вучань Міхал Данілаў, навучнец ДУА «Канстанцінская яслі-сад — базавая школа Браслаўскага раёна» Віцебскай вобласці знайшлі інфармацыю,

што 27 жніўня (9 верасня па новым стылі) 1916 года каля маёнтка Бяльмонты (сучасныя Ахрэмаўцы) разбіўся падбіты немцамі расійскі ваенны самалёт. Факт не адзінкавы, падобнае адбылося і побач з Мяданамі. Але юны даследчык пачаў капаць глыбей і высветліў імёны герояў.